7.

An. 1629.

Media iuvandi Valachos sive Uskokos Methodii Terleckyj, OSBM: Seminarium in Russia.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 219, fol. 206rv, 209r.

Media iuvandi Valachos sive Uskokos
in ditionibus Caesareae Maiestatis²⁷

1. Ante omnia summopere necessarium est, ut mittantur aliquot Religiosi ex Russia Ordinis S. Basilii Magni in partes illas, qui Confessiones illorum hominum excipiant et alia Sacra menta administrent, donec ipsimet sacerdotes dictorum Valachorum ad illa administranda fient idonei. Et ex iisdem Religiosis Ruthenis, mortuo Simeone, haberetur in promptu qui succederet in locum illius cum privilegio Caesareae Maiestatis.

2. Habito Episcopo digno, viro catholico, provedendus erit illi panis et locus in quo habitet et a quo denominationem sui episcopatus desumat. Cum modernus Simeon nullam denominationem loci habendo, nullam consequenter exercet iurisdictionem episcopalem, planeque instar vagabundi alicuius Graeci ille habitat, sine nomine. Aptissimus igitur locus habetur pro futuro episcopo, a quo et denominationem sumeret in oppido Methicensi, quod oppidum stat plane in medio illorum sex Capitaneatum, penes Montem Feletrii, in quo dicti Valachi passim habitant, sub capitaneatu Zumbergensi.

3. Cum defectus magnus habeatur ibi spiritualium et personae aptae non habentur, quae ad sacerdotium promoverentur, ideo pernecessarium erit ut erigatur Seminarium pro filiis ipsorum. De loco saltem dicti Seminarii erit difficultas. Nam illi ad Collegia Patrum Societatis nullo modo mittere volunt, id mihi referentibus ipsismet Patribus Societatis Viennae, qui dixerunt, quod Ill. mus Princeps Ekiemberg, primarius Consiliarius totius Imperii et primarius Capitaneus Zumbergensis, sponte sua offerebat sumpitus pro pueris in scholis dictorum Patrum Societatis erudiendis, quam tamen gratiam illi non acceptarunt, immo illi hac de re contrarii fuerunt, timentes ne filii ipsorum, ut filius Martini Dubrovitii, qui studens Graecii in Styria,²⁸ factus erat sacerdos latinus, ipsi quoque fiant latini. Cum igitur illi scholis Patrum Societatis sunt contrarii neque Seminarium aliud pro illis est fundatum, ideo ne etiam nunc auxilio destituantur, agendum erit cum illis et diligenter instantum, ut permittant filios suos in Russiam ad Seminarium

²⁷ Haec expositio videtur manu ruthena facta fuit, quia nimis res Ruthenorum sublineat, et praesertim Seminarium eorum fere in eius initii memorat. Verosimiliter a missionario Methodio Terleckyj provenit.

²⁸ Gratz, ubi Pontificium Seminarium Propagandae Fidei existebat, ut videtur sub directione Patrum Societatis Jesu.

Ruthenum deduci, ut iam in hoc aliquot ex praecipuis, me suadente, consenserunt, quod uti fieret facile affectus parentum cum filiis transportaretur in Russiam, quo illis omissis partibus Turcicis, et conversationibus cum Graecis schismaticis, coniunctiones suas et correspondentias cum Ruthenis catholicis haberent, et Ritus sui gloriam quaererent ex Russia non ex Turcia. Et deinde amorem maiorem conciperent erga illos nostros Patres, qui circa illos laborarent.

4. In confiniis ipsis transitus liber, uti hactenus pseudoepiscopis Graecis et calogieris schismaticis, ne noviter Unidos turbent et seditiones excitent, maxime prohibendus erit, edicto Caesareae Maietatis.

5. In libris ipsorum ecclesiasticis, quos nunc (licet paucos) habent impressionis Venecianae multi errores et superstitiones inveniuntur, a quibus ut liberentur non est medium, nisi ut alii pro illis imprimantur, quos non solum illi et alii in Regnis Turcicis gratissime coëment. Quodsi tam fieri non poterit, S. Caesareae Maiestatis erit supplicandum, ut sumptum aliquem offerat pro coëmendis dictis libris in Russia.

Fructus, qui ex conversione illorum hominum sequerentur:

1. Salus animarum multorum millium.

2. Fidelitas maior in servitiis Caesareae Maiestatis reddeundis in defensione confinium a Turcis.

3. Securitas ipsismet Catholicis, manentibus inter ipsos, qui ob multitudinem et robur merito sibi ab illis timent.

4. Ductu boni ordinis, qui haberetur inter illos in spiritualibus, multi ex Regnis adiacentibus sub Turca, uti ex Serbia, Bulgaria, Bosna aliisque Provinciis traherentur in partes Caesareae Maiestatis.

5. Daretur occasio conversandi cum schismaticis sub Turca manentibus et illos convertendi.

6. Auxiliante Deo, cum Caesarea Maiestas ulterius promovebit suos fines in Regna Turcica, alacrius homines illi, qui omnes sunt Ritus Graeci et degunt nunc sub Turca, dabunt manus Imperatori et illum fideliter adiuvabunt, cum intellexerint quod ipse promovet et conservat illorum Ritum.

8.

Vienna, 31.I.1630.

Methodius Terlekyj, OSBM, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide: Mittit continuationem suae relationis de Valachis seu Uskokis.

APP, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 219, fol. 301rv.

Sacra Congregatio. Illustrissimi et Reverendissimi Domini.

Debitam missionis meae ad Valachos Montis Felletrii relationem dare ad hoc usque tempus distuli, quod ea quae praecipue referenda essent citius

expediri non potuerint. Causa est, tum ipsa negotii difficultas, tum maxime dubium ortum apud Sacram Caesaream Maiestatem, ob ambiguitatem commissam circa me et Samandriensem Episcopum, aequo missum et commendatum ad eundem finem. Tandem mea causa praevaluuit, quod manifestum esset, Samandriensem Episcopum ob Ritus diversitatem, ei rei non solum usui non futurum, sed etiam impedimento. Igitur Sacrae Caesareae Maiestati supplicavi pro fundando inter eos populos Episcopatu, scholis et monasterio Ritus Graeci Unitorum. Benigneque habitus bona horum omnium, a Sacra Caesarea Maiestate, spe arrepta in Patriam propero, illic personas librosque cyrilliani typi ad horum populorum usum provisurus, ut cum Sacrae Caesareae Maiestati visum fuerit, cum sociis statim advolem. Reliquum continuationem meae relationis in praesenti mittens Sacrae Congregationi eidem me quam humillime diligenter commendo.

Datum Viennae, ultima Januarii, a. 1630.

Ill.marum ac Rev.marum
Dominationum Vestrarum humillimus exorator
METHODIUS TERLECKI
Presbyter Ord. S. Basillii Magni, Ruthenus, m.pr.

(301v, manu Ingoli): Referente card. Ubaldino litteras et relationem Patris Methodii de Uschochis seu Vallachis Montis Feletri, S. Congregatio iussit commendari diligentias dicti Patris et hortari, ut opus bene coeptum, sicut in Domino ei videbitur, persequat et de suis progressibus saepe diligenter scribat.

Si scriva al Padre Metodio latine, e si mandi la lettera al Signor cardinal Palotto, acciò la ricapiti e se sarà partito la mandi per ricapitarla in Polonia al card. S. Croce.

9.

Roma, 31.I.1630

Continuatio Relationis factae Romae coram SS.mo D.N. in Congregatione de Prop. Fide per me Methodium Terlecki, presbyterum Ordinis S. Basilii Magni de Valachis seu Uskokis in Regnis Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, in Ritu Graeco existentibus.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Gen.*, v. 219, fol. 302rv, 320rv.

Audita relatione et successu rerum in illa descriptis Sanctissimus D.nus Noster una cum Ill.mis Cardinalibus Congregationis de Propaganda Fide iudicavit, ut ego, siquidem feliciter principium fidei catholicae inter Valachos sive Uskokos incepi, finem etiam imponi curarem, propterea constituit me ad eosdem populos Missionarium, concedendo facultates varias, ad hoc munus necessarias, quibus acceptis iterum reversus sum, iam ex oboedientia Sedis Apostolicae, ex professo ad praedicta Regna praedicandi gratia illi populo Evangelium Christi Domini et doctrinam Catholicam.

Perveni itaque primo ad Goimerienses, qui uti antea de me suspicabantur, quod potius essem unus ex Jesuitis, quam illorum sacerdos, ita et postea in eadem sua opinione tenebantur, timentes sibi, ne aliquam in Ritu

suo turbationem paterentur; potius iudicarunt, si iterum ad illos reversus fuero, positis insidiis in itinere, in locis aliquot, me de medio auferre. Sed aliter res successit, alia enim via redii ad illos, quam ipsi opinarentur; deinde ex dispositione Dei, Venetiis imagines pro ecclesiis illorum mecum tuli, quas cum vidissent sibi oblatas a me fuisse, aliter de me iudicarunt quam antea suspicabantur et ita per illas imagines omnino liber evasi ab omni periculo, vitamque meam redemi. Quae omnia postmodum aperuerunt illi, qui iam facti erant catholici, abiurato primo schismate et aliis erroribus, in confessione coram me facta (*fol. 302v*). Intellecto ego igitur pravo animo dictorum hominum, contra me conspiratorum, et ut evellerem ipsum de cordibus ipsorum, manendum apud ipsos aliquo tempore iudicavi et mansi plus quam integro mense, quo temporis spatio, auxiliante gratia Dei, effeci illa omnia quae desiderabantur. Nam vix illorum aliquis, praecipue ex maioribus, remansit, qui mihi non confiteretur, acceptata primo fide catholica.

Dispositis iam animis illorum ad suscipiendam fidem catholicam, ulterius ab ipsis profectus sum versus Capitaneatum Zumberensem, ad antiquos Uskokos, qui alias maximo animo me expectabant. Sed cum sint longe lateque per montes dispersi et necessarium erat iacere ubique fundamenta veritatis catholicae, aliquot menses in praedicatione consumere cogebat. Hi ferme omnes ardentissime petebant, ut vel ego ipse apud illos manerem, promittentes omne obsequium et obedientiam futuram vel si id fieri non possit, saltem procurare operarios pro illis partibus, mihi similes, cum illi magis quam alii positi sint in maxima spirituali desolatione. Promisi illis, quantum ex me fieri poterit unum horum, tam apud Caesaream Maiestatem, quam apud Superiores meos procuraturum. Deinde cum litteris S. Congregationis de Prop. Fide ad Episcopum Simeonem Vratana, aetatis satis decrepitate, virum olim unitum, in Slavoniam, ut easdem litteras redderem, perveni. Admonebar quidem, tam a Goimeriensibus, quam a Zumberensibus Uskocis ne eo proficiscerer, maximo enim discrimini, et certo periculo vitam meam exponerem propter Episcopum et conspirationem illius (*fol. 320*) cum saecularibus; timebat enim sibi hic Episcopus, ne ipsius Episcopatum ambirem.

Protectioni itaque me Dei commendavi neve seniculus inde triumpharet, quod aliquomodo mortem timerem, non via recta, sed circulari ad eum eundo, profectus sum recta Jvanicum ad Capitaneatum illius loci, ubi ipse habitat. Illic omnia Capitaneo aperui. Mirabatur quod nihil horum sciverit; certitudinis tamen maioris gratia invitavit ad coenam aliquot praecipuos Valachos, amicos Episcopi, qui tunc praesentes interfuerunt custodiae propugnaculi. Ex his Valachis facile colligi poterat, quod illius hospes non gratus fuerim et quod animis suis infensissimis mala mihi minarentur; advertit hoc Capitaneus, propterea curabat ne aliquid mihi adversi accideret sequenti die, ut tamen per me ipsum litterae redderentur Episcopo, quibus innuebatur illum esse catholicum, Capitaneus stipatus militibus, tam equitibus, quam peditibus, ad Episcopi residentiam me deduxit. Non minus

apparebant signa et ex Episcopo hostilis in me animi, declarabat hoc tonus, ipsius aspectus et silentium profundum: ne unum enim verbum bonum ad me proferre dignatus est. Litteris redditis Episcopo, post aliquam moram Jvanicum ad noctem redii. Eandem ob causam in redditu apud Valachos Slavoniae manere non poteram. Intellexi tamen ex multis, tam saecularibus, quam spiritualibus, non male illos mihi esse affectos. Ultimo rationem facturus villicationis meae Sacrae Caesareae Maiestati unius anni, Viennam veni, qui principiis et processu rerum expositis, voluntati illius commisi totum. An ipse ductus zelo gloriae Dei et amore suorum subditorum (*fol. 320v*) hanc rem prosequi per certa media velit, scilicet advocando plures operarios ad excolendam tam incultam vineam et amictum haberent.

10.

(*Constantinopoli*), 29.XI.1630.

Quidam Archimandrita Dorohobuscensis de sua visitatione patriarchae Constantinopolitani Lucaris, de difficultatibus etc. ad Alumnos Collegii Graecorum de Urbe; adnotationes alia manu, forsan Secr. Ingoli.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 73, fol. 65rv, 66v.

Copia litterarum Hieremiae Lisiaticki, Archimandritae Dorohobuscensis Rutheni, ad Ruthenos in Col. Graeco manentes, Anno D.mi 1630, Novembr. 29.

Secundum promissum meum scribo ad R.V., significans me pervenisse Constantinopolim 29 Novembbris. Ibi me contuli ad Patriarcham, qui statim quaesivit, utrum essem in Unione necne? Cui ego ambigue respondendo, propter diversa pericula, cum non satisfecisset, re cognita, iussit ut omni metu et suspicione seclusa ei indicarem qualis nam essem? Proinde assecuratus ab eo, confessus sum me esse unum ex Unitis et ex nunc Roma venisse. Quibus auditis, vocat Protosingelon eique committit, ut inquireret quid vellem et cur venissem Constantinopolim. Post haec ipse discedit, me relicto apud Protosingelo, a quo interrogatus unde et qua de causa venissem, respondi non esse opus, ut mecum Patriarcha agat per tertias personas, cum sim illi bene notus a pluribus annis, sed petii ab eo, ut liberam audientiam apud illum haberem, quo cognito Patriarcha, tertia die iussit me ad se accedere, ibi rebus meis sincere expositis ac ostensis litteris, quas Roma mecum in Patriam ferebam, dixit: parcas mihi, nemini enim Ruthenorum fidem praestare possum, cum ille canis Meletius²⁹ fraudulenter mecum agens me deceperit; interrogatus, dum apud me esset Constantinopoli, de articulis fidei semper tacuit, omnia mea interrogata silentio solvens, quam rem ad-

²⁹ Agitur de Meletio Smotryckyj, qui post excidium Polocense iter in Orientem fecit et apud Patriarcham Cyrillum Lucaris commorabatur et varias res ex ipso exquirebat, de quibus nunc Cyrus lamentatur; cfr. litteras Meletii in his etiam rebus in *Litterae Episcoporum*, vol. I: 1601-1640, Romae 1972.

miratus intra me dicebam: ille ne est qui dictis et scriptis omnibus notum se effecerat? Nunc mutus et elinguis factus, neque tamen illi molestus esse volui, immo concessi privilegium, quod quidem ego privatim retractavi propter eius infidelitatem mihi exhibitam (*fol. 65v*) et postquam res meas composuero ad ipsius scripta respondebo, ac privilegium illud publice retractabo.

Post haec de Meletio dicta multa egit de fide, praesertim de Sacramentis, quorum tantum tria se tenere et credere dixit, nimirum ea, quae expressis a Christo verbis in Evangelio enumerata fuerunt, scilicet Baptismum, Ordinem, Eucharistiam, symbolice tamen et pneumatice acceptam. Remissionem vero peccatorum et alia Sacraenta nugas esse dixit. Proinde etiamsi omnes rumperent capita sua in Evangelio quaerendo, plura non invenient, praeter tria enumerata.

Me praesente contigit, dum Patriarcha solemniter Missam celebraret, ecce venit Legatus Holandorum, cuius adventu cognito Patriarcha, sacro apparatu indutus ad portam usque templi iturum (?) se praebet, eoque deducto, sacrum inceptum perfecit. Interim petivi ab eo, ut ille, qui haberet notitiam partium nostrarum, differentias nostras componeret et litteras ad Pontificem, Regem Poloniae et Metropolitam de eadem re scriberet. Dixit se nihil cum illis habere, cum neque ille ad ipsos, nec ipsi ad illum pertineant; quod vero me dicant et teneantur esse calvinum, scio quid ad haec dicturus sum. Tandem preecepit, ut quam citius me itineri committerem: proinde veritus ne quid mali contingat Deo propitio brevi discedas, etc.

(*fol. 66v; alia manu*): Geremia Lisiatico, Archimandrita Ruteno Unito, dà conto ad un alunno, suo paesano, nel Collegio Greco d'essersi abboccato col Patriarca Cirillo, il quale dopo essersi gravemente deluso di Melezio, che l'abbia tradito, gli disse in progresso del discorso, non trovarsi se non tre Sacraenti nel sacro Vangelo e che gl'altri erano tutte baie. Trovandosi poi un giorno presente alla Messa del medesimo Patriarcha vide, che pontificalmente celebrando incontrò l'Ambasciatore d'Hollanda che venne in chiesa etc. (si potrebbe legger per esteso).

Die 4 Julii 1631, Congr. 43, n. 28. Ref. R.mo Assessori S. Officii copiam litterarum.

Nota Ingoli: Sacra Congregatio iussit perquiri originale dictarum litterarum, ut transmitti possit ad Metropolitam pro recognitione praedictarum litterarum et pro examine dicti Archimandritae.

11.

(*Romae, 1632*)

Quaedam sententia P. Nicolai Novak, OSBM, de missione ad Uskokos in Croatia.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 219, fol. 309rv - 310rv.

Cfr fol. 312v, ubi in Congr. Generali, habita die 26.IV.1632, de sententia Patris Nicolai mentio fit.

MODUS IUVANDI VALLACHOS SEU USKOKOS.

(fol. 310v) *Sententia Patris Nicolai, Agentis Metropolitae Russiae, circa iuvandos Vallachos seu Uschocos Montis Feletrii. Ad Em.mum Cardinalem Spadam (Adnotatio manu Ingoli).*³⁰

Cum gens illa sit Ritus Graeci et nullum de medio sui habeat, qui illi sedenti in tenebris et in umbra mortis, lucem salutis demonstraret, quaerendi essent illi, qui facilius in animos illorum illaberentur ob conformitatem Ritus et linguae affinitatem, et qui super omnia non quae sua, sed quae Iesu Christi sunt quaerendo saluti illorum inservirent.

Ante triennium Metropolita Russiae tactus dolore cordis intrinsecus, ob miserabilem statum illorum, quo parum abest quin gentibus adaequerentur, expediverat Patrem Methodium nostri Ordinis Religiosum, ut exploraret modos iuvandi illos, qui dictus Pater munitus pro securitate Caesareae Maiestatis litteris ab Capitaneos illorum datis, functus officio sibi iniuncto ea quae ibi vidit Sacrae Congregationi de Propaganda Fide retulit, a qua iterato ad illos missus, sex mensium spatio illis cohabitavit, et ob cognationem aliqualem linguae et Ritus conformitatem, carior illis redditus, plurium quam sex millium animarum exceptit confessiones. Quo invitatus dictus Pater ad tam nobilem piscaturam voluit socios vocare, et ideo contulit se denuo ad Caesaream Maiestatem, petendo ab illa, ut assignaret sibi suisque in illa vinea excolenda laboraturis provisionem, ita ut ex liberalitate Caesarea vivarent et nulla re ab illis hominibus indigendo, clarius demonstrarent se nihil aliud nisi salutem illorum intendere. Ad quam petitionem cum se iam pius princeps inclinaret, et litteras ad Regem paratas de hac re daret, ingruens bellorum moles pium propositum illius et evidens animarum lucrum impeditivit.

Nunc si Sacra Congregatio, (fol. 309v) zelo salutis proximorum et primaevi suo instituto, velet illam gentem iuvare, hoc medio per Patrem Methodium iam probato uti posset: procurata aliqua provisione mittendis illuc Religiosis Ruthenis quo commodius saluti animarum inservire possint. Idem Religiosi Rutheni pro fundamentali et ulteriori auxilio illius gentis, et pro comparando sibi affectu et securitate apud illam filios illius, qui aptiores studiis viderentur, mitterent ad Seminarium Ruthenum in Russiam³¹ ut in proprio Ritu Catholico et probitate vitae ac studiis, quae feras etiam gentes edomant, erudit, et ad Sacros Ordines promoti, melius quam quispiam alter suam gentem erudiret et performarent. Nec credendum est iis, qui dicunt, odio Patrem Methodium ab illis habitum fuisse; scripsisset enim hoc Pater Methodius S. Congregationi ac mihi, qui minima quaeque mihi scripsit.³² Imo dum ab illis dictus Pater abiret, lacrimis discendentem prosecuti, ut quanto-

³⁰ Adnotatio est Francisci Ingoli, « modus iuvandi » P. Nicolai Novak, qui ut Procurator de hisce rebus tractabat, praesertim temporibus Methodii Terleckyj et Metropolitae Rutskyj, quibus Valachi seu Uskoki cordi erant.

³¹ De Seminario Rutheno in Russia tantummodo a Synodo Kobryensi Episcopi cogitabant, i.e. ab anno 1626.

³² Cfr. documenta praecedentia.

cius rediret aut sibi similes submitteret orarunt. Quod autem proponitur S. Congregationi de dando Coadiutore dictorum Vallachorum Episcopo, nomine Simeoni, cum futura successione, id ego non suaderem, ne detur occasio seditionum et tumultus et ne animi illorum hominum exulcerentur, sed mortuo illo dandus esset aliquis ex iisdem Religiosis Ruthenis. Maximilianus enim ille, qui episcopatum praetendit,³³ solet cum aliis excurrere in Turcarum confinia et praedas agere; de fide autem eius sit altum silentium. Et pro pleniore informatione et comprobatione veritatis supradictorum consultum esset designare pro visitatore (*fol. 310r*) illorum hominum aliquem Episcopum viciniorem illis partibus, prout ante triennium designaverat Sacra Congregatio Episcopum Samandriensem, qui in ipso itinere morte sublatius illam visitationem exequi non potuit. Et ita sentio et teste Deo humilliter ex animo propono, salvo meliori iudicio aliorum.

12.

Romae, ... 1633

Responsum Nicephori Losowskyj de Alumnis Romanis et aliis rebus.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 75, fol. 388rv.

Ill.mo, et Rev.mo Signore.

Non potendo io aboccarsi con V.S. Ill.ma dell'alcune cose necessarie, per difficultà della licenza, li espongo in brevità in questa charta. Et primo, come habiamo prese alcune lettere da Vienna, dove si avisa che i Schismatici già actu si impossessorno dei duoi Vescovati, cioè di Luceoria et di Mscislavia, dove son stati Vescovi, Alunni di questo Collegio, e di più dei alcuni nostri monasteri. Secondo, come Padre nostro Rettore fa gran difficolta di tener in Collegio Signor Adamo Kopez,³⁴ nepote del Monsignor Metropolita, per haver già finiti i suoi studij, a chi ancora non son mandati quei centocinquanta cechini che li consummò Patre Nicolo,³⁵ pie memorie, per il negotio del Servo di Dio Josaphat; altri vero denari non ha, et così per forza per adesso non può partirsi; ma Padre Rettore, non considerando queste difficoltà, li disse che si provedesse, perchè non li può tener più di trenta giorni, et hormai sono scorsi dieci. Et cum questa occasione in diverse volte chiamò noi altri Monaci, et disse, che noi Rutheni non habiamo in questo Collegio loco per sempre, ma ad tempus, fin tanto che si fondi Seminario in Russia, ne anco determinato per quattro, ma per gratia o pur per abuso si riceviamo quattro; disse ancor che habiamo molti Collegij in partibus

³³ Homo nobis ignotus.

³⁴ Adamus Kopez, Alumnus Collegii Graecorum ab anno 1626; finivit cursum philosophiae et theologiae, et dein rediit in patriam; anno 1626 habuit 18 annos; filius Philonis et Elisabethae Kraptoviciowna.

³⁵ Nicolaus Novak, Procurator in Urbe, et obiit anno 1633; cfr. ut supra nota 22.

ultramontanis et però che doveressimo cedere questo loco ai Greci, et altre mille difficultà.

Et queste obiettioni contra noi altri Ruteni o più tosto persecutioni, non solamente in questo Collegio sono, che sta nella vista della sua Santità, et della Sacra Congregazione, ma ancora peggio per tutti altri Collegi, come scrivono li nostri da Vienna, li quali per molto tempo non volsero ricever in Collegio, et così poveretti in sancta paupertate dovevano star per tre settimane in camera locanda, et il suo viver procaciar con elemosina; ma ne anco questo bastava ancora, li fu resposto, si volessero in Collegio entrar, che facessero li suoi vestiti, et così miseri et miserabilmente dovevano far come comandavano. Questo aviso io espongo a V.S. Ill.ma come a nostro Padre et Padrone, cercando qualche rimedio; ma sarebbe meglio che V.S. Ill.ma comandasse (f. 388v) a noi venir a se, dove parlaressimo più comodamente di tutte le necessità occorrenti. Di quel Vescovato dei Uscoci ho sentito molte et varie difficoltà dal Padre Sciavone, penitentiero di S. Pietro, et dai altri Padri Jesuiti, quei medesimi che mi prima persuadevano di pigliarlo, et adesso tuttal contrario mi dicono, et però haverei accaro di esporle in presenza a V.S. Ill.ma. A cui prego ogni bene dalla Divina Maiesta.

Dal Collegio Greco.

Di V.S. Ill.ma Servo indegno

NICEPHORO LOSSOVIO

Monaco di S. Basilio Magno (mp)

(f. 394v) All'ILL.mo e R.mo Signore Padron mio osservandissimo, il Signor Francesco Ingoli (L.S.).

Die 16 decembris 1633. - Congr. 186.

13.

(*Ex Russia*), 1633-1634.

Quidam anonymus Basilianus de modo gubernandi monachorum Basiliyanorum tempore Protoarchimandritae Raphaëlis Korsak.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 336, fol. 403-403v.

Modus, quo gubernatur nunc Religio S. Basilij
Ritus Graeci in Russia.

Totum gubernium huius Religionis duodecim aut tredecim annis ab uno solo Metropolita Russiae dependebat, Ill.mo Velamino Rutschi, quod septem ante annos suo coadiutori R.mo Raphaëli, Episcopo Haliciensi, moderno Pinsensi, omnibus fere tam Episcopis, quam Monachis, immo ipsis etiam Saecularibus repugnantibus totaliter delegavit, proponendo hanc esse voluntatem Sanctissimi Domini Nostri, Sacrae Congregationis, et ipsius Serenissimi Regis Poloniae.³⁶ Quo gubernio accepto, praedictus R.mus Coadiutor om-

³⁶ Tunc erat Rex Poloniae adhuc Sigismundus III (1587-1632).

nes Superiores antiquos, sua privata authoritate, praesertim eos, quos sibi suaeque electioni contrarios videbat depositus, et alias novos, iuvenes, et gubernio minus aptos praeposuit, indiesque praeponit, maxime eos, qui sub eius gubernio ad Religionem suscepti sunt, postponens, ut dixi, antiquos, vere communi bono attendentes; quod et Ill.mus Metropolita, ad eius mala narrata, approbat. Sed haec delegatio intentioni praedicti Ill.mi minus respondet, qui ordinem non disordinem intendebat, sed hac spe pro certo frustratus est; verum iam aliter agere, ne inconstantiae notaretur, non potest.

Nota — Rev.mi Ingoli: Contra Episcopum Haliciensem quod preferat iuvenes in praelaturis Monasteriorum; deponat veteres qui electioni eius contrarii fuerunt.³⁷

Congregationes materiales quadriennales instituit, ad quas omnium Monasteriorum Superiores convocat, sed nihil in ijs de bono communi statuere neque consultare sinit, sed solus de omnibus consultat, omnia ad libitum statuit et determinat; si vero aliquis Patrum vellet suam sententiam ferre, eo ipso gratiam ipsius perdit, et ab eodem a superioratu, in cuius solius manibus est, arcetur. Quare omnes obmutescunt, et veritas sepulta iacet. Immo modo Superiorum non alia cura est, quam conservandi gratiam praedicti Coadiutoris, ne a superioratu amoveantur. Unde rebus Ecclesiae, ac monasterij aut nihil, aut vix aliquid attendunt. Hinc nascuntur multa scandala, populi murmuratio, aversio, et nonnunquam totalis alienatio, et ad Schisma (f. 403v) apostasis sequitur. Hinc colligi et iudicari potest, quomodo res spirituales, et quo animo pertractentur. Alij enim loco piae meditationis cogitant, qualiter gratiam praedictae personae acquirere, et acquisitam conservare possent; alij dum eam acquirere non possunt (unus enim sub altero foveam fudit), ad diversos se Episcopos conferunt, et Monasteria deserunt, quod etiam nonnulli eorum, quos praedictus R.mus Coadiutor a Superioratu depositus fecerunt. Alij Saecularium benevolentiam captant, ut per eos saltem promoveantur. Alij alias modos Deo exosos, hominibus scandalosos, et Religioni maxime nocivos quaerunt.

Nota — Ingoli: In quadriennalibus Cong. omnia pro libito disponit, et contradicentes amittunt eius gratiam; unde plurimi tacent et ut gratiam conservent, neve a praelaturis amoveantur, servent ea quod ipse disponit, unde sequent notata scandala.

Monachi nobiles alias qui non sunt nobiles, quamvis pios et doctos contemnunt, hi enim soli et non alii ad omnes dignitates a praedicto R.mo Coadiutore promoventur. Unde illi Monachi, qui non sunt nobiles, videndo has apertissimas partialitates a labore in Vinea Domini desistunt, et prorsus animum a Religione abijciunt, et alii eorum Monasteria deserunt, alii non habendo locum, quo se conferant (ad Schismaticos enim ire ipsis conscientia non permittit) inviti et coacti corpore non spiritu manent.

Nota — Partialis est, promovet nobiles et non nobiles relinquit.

³⁷ Hae adnotationes referuntur semper ad textum supra positum, in omnibus locis et documentis sequentibus.

Charitas Superiorum nulla erga inferiores, cum quibus semper serviliter procedunt, quare et inferiorum erga superiores nullus mutuus amor, sed semper dissensiones, discordiae et invidiae.

Nota — Superiorum dominatio despotica est.

Praedicti Episcopi Haliciensis, moderni Pinscensis, Coadiutoris Metropolitae, cui suprema a Metropolita supra Monachos, ut dixi, potestas data est, haec saepe et similia ad monachos verba sunt: heus tu, faciam te per famulos meos ad carceres trahere, aut fustibus caedere etc. Hic R.mus Coadiutor cum omni sua familia per sex et ultra annos per monasteria mansit (nam hucusque titularis Episcopus fuit), quae omnia indebitavit, et nonnulla ita, ut vix, aut ne vix quidem solvere sufficient; ex ijs enim se, et suam familiam ditissime vestiverat, et salarium solverat. Famuli eius in eodem Monasterio habitabant et ad eandem mensam comedebant; unde maximus dishonor Monachorum sequebatur, saepius enim multis iniurijs monachos afficiebant. Quando vero alia Monasteria praedictus Coadiutor visitat, non solum ipse, sed etiam eius famuli tanquam absoluti Domini in iis comandant. In iis lautissima convivia habitatoribus eius loci instruit, ita ut post eius visitationem vix aliquid Monachis ad comedendum remaneat.

Nota — Gravamina varia quae intulit monasteriis, non sine dispendio pp. vestes, et moram cum famulis.

14.

(*Ex Russia*), 1633-1634.

De modo meliorandi administrationem Basiliianorum, idem monachus Basilianus anonymus temporibus Raphaëlis Korsak.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 336, fol. 404-405v.

Modus, quo posset cum fructu gubernari Religio S. Basilij in Russia.

Primo a charitate incipiendum esset, quae est radix omnium communitatum bene ordinatarum; hanc deberet sequi uniformitas tam in victu quam amictu, quae hucusque servata non est. Nam Supremus Superior qui nunc est, eam servare non potest, quia Dominus et Episcopus est, quam nec alii Superiora a dicto Episcopo praepositi servare volunt, sed Regis ad exemplum vivunt. Immo alii eorum non solum eam servare nolunt, sed positive contra eam agunt, pecuniam communitatis abradendo, qua aut se in gratia praedicti Episcopi conservare possint, aut illa amissa, eam penes se habeant, eaque in suis necessitatibus, et praesertim in infirmitatibus se adiuvent, nulla enim infirmorum cura est, quod idem non nulli etiam inferiores, exemplo ducti Superiorum, faciunt.

Nota — Ingoli: Provisiones, uniformitas in victu et vestitu introducenda et Superior non deberet esse Episcopus, ut posset servare hanc uniformitatem.³⁸

³⁸ Hae adnotationes referuntur ad textus supra positos.

Quare Praepositus Generalis non deberet esse Episcopus, nec per vim et contra voluntatem omnium intrusus, sed ex numero Religiosorum communi omnium suffragio, non habendo ullo respectu nobilitatis, sed solius pietatis et habilitatis electus, et hoc ad quadriennium; quolibet vero quadriennio omnes Superiores ad unum locum in charitate fraterna convenire deberent, cum uno socio a fratribus cuiuslibet Monasterii pro tunc electo, ibique aut eundem confirmare, aut alium instituere, prout in Domino visum esset. Pariter et alii Superiores aliorum Monasteriorum ibidem, aut alij eligi aut iidem confirmandi essent. Superiores vero omnes omnium Monasteriorum, antequam quid de bono communis consultare caepissent, deberent reddere rationem in facie omnium Patrum redditus Monasterii eiusque expensarum, quod idem in primis deberet facere Praepositus Generalis suae visitationis (non enim necesse esset facere alium Visitatorem).

Nota — Et deberet communiter eligi, ut fit in aliis Religionibus et similiter alii Superiores eligendi essent in quadriennalibus Congr., in eisque redditae rationes de administratis redditibus Monasteriorum.

Qui Praepositus Generalis posset esse Superior alicuius Monasterii, ob paucitatem illorum, in quorum nonnullis vix quatuor aut quinque monachi habitant, quamvis ad triginta habitare possent, redditus vero quorsum abeant apud praedictum Metropolitae Coadiutorem et supremum Monasteriorum Superiorum quaerendum esset, non enim fabricant neque ecclesias (*f. 404v*) ornant etc. et in aliis nullus, ut Grodnensi et Mscislaviensi, in quibus famuli praedicti R.mi Coadiutoris cum suis uxoribus loco Abbatum et Monachorum habitant. Quo populus maxime scandalizatur, Schismatici vociferant, et merito, unde et moderna nostra a Schismaticis oppressio non mediocrem pro certo causam sumpsit.

Nota — Famuli cum uxoribus in Monast. ab episcopo Halicien. introducti cum scandalo.

Multum etiam ad reformatum bonum gubernium inserviret, si antiqui Superiores, gubernii practici, et de Religione bene meriti, quos praedictus R.mus Coadiutor depositi, restituerentur; hi enim dum Superiores erant plurimos a Schismate ad Unionem cum S.R.E. traxerunt, Monachos bonis haereditarijs aluerunt, fabricas Monasterii auxerunt, et ecclesiam picturis et diversis apparatus ornarunt, quod et nunc pro suo zelo certo facerent, et ad hoc omnes illos iuvarent; tam enim Monachi quam Saeculares maximum amorem erga ipsos habent, ita ut si ipsi Superiores essent, solis eleemosynis multi monachi ali possent, quas populus copiosissimas, si restituantur, promittit, modo vero pauperes, contempti et abiecti, maximis cum talentis sepulti iacent, et iam quasi animum a iuvanda Religione abiiciunt et manum amovent. Immo, nisi vi populi retinerentur, iam pridem in exteriores nationes abirent, aut Ritum mutare et in aliam Religionem trasmeare tentarent, quod absit, ultimum enim Sanctae Unionis exterminium esset.

Nota — Veteres Praelati ab episcopo depositi restituendi; nam populus propter eos maiores eleemosinas dabit et plures Monachi alerentur.

Describendus item esset et statuendus modus infallibiliter ab omnibus tam Superioribus quam inferioribus amictus et quotidiani victus servandus.

Nota — Stabiliendus amictus et quotidianus victus.

Procuratores bonorum Monasterii Religiosi pii et apti assignari deberent, non Saeculares, prout hucusque a supradicto R.mo Coadiutore eius famuli in praemium suae servitutis assignabantur, qui nec rationem Monachis red-debant, nec eos pro Superioribus recognoscebant.

Nota — Religiosi procuratores bonorum Monasteriorum instituendi loco saecularium, et famuli episc. amovendi ab hoc officio, si in eo sint prout erant.

15.

(*Ex Russia*), 1633-1634.

Quoddam projectum anonymum Basilianum de modo meliorandi administrationem Basiliatorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 336, fol. 405-406.

Modus, quo gubernabatur Religio S. Basillii in Russia,
post ultimam Unionem cum S.R.E.

Primo, maxima cum charitate omnia peragebantur. Superiores, Deo et hominibus grati, nullo habito respectu nobilitatis instituebantur. Unde quamvis nulla tunc bona haberemus, tamen in Monasterio Vilnensi SS.ae Trinitatis plus quam quadraginta monachi, praeter aliam familiam, solis eleemosinis alebantur, in quo vix quindecim nunc aluntur, quamvis multas possessiones habeat ita, ut solis annuis redditibus totidem quot primo eleemosinis ali possent, sed ob disordinem supra enumeratum omnia pessum eunt.

Nota — Antea nobiles et ignobiles ad praelaturas promovebantur. Et plures erant Monachi, qui vivebant ex eleemosinis, quam nunc redditibus.³⁹

Populus maximum honorem et amorem erga Monachos portabat; Monachi item pari honore et amore illum afficiendo, tanto magis eius animum et benevolentiam captivabant. Demum particularem modum populum ad se trahendi habebant, invitando ad sua consilia nobiliores Cives et homines prudentiores, quod qualibet die Dominica faciebant, ubi de bono communi, et de modo iuvandi Sanctam Unionem discurrebant, quo maxime populum affectionabant, et non minorem inde fructum referrebant, quia ita, his et similibus mediis, populum disposuerant, ut non solum suas opes pro Unione cum S.R.E. spargere, sed si necessitas postularet, etiam proprium sanguinem fundere parati erant. Nunc vero e contra, populus maxime contemnitur,

³⁹ Eadem adnotatio, ut in nnr. 37, 38.

nec homines nobiles et prudentes ad consilia invitantur. Immo sua sponte ad ea accedentes non admittuntur, sed parvo cum honore ablegantur.

Nota — Nobiles saeculares solebant convocari ad consilium cum monachis et propterea eos amabat populus, nunc non admittuntur sed excluduntur.

* * *

Modus, quo posset iuvari Religio Sancti Basilii in Russia.

Procurandum esset, ut habeant Studia monachi in tribus aut ad minimum duobus Monasteriis, quae hucusque ob defectum personarum non erant.

Nota — Studia saltem duo Generalia in Religione instituenda.⁴⁰

Secundum, supplicandum Sacrae Congregationi, ut hac in parte vellet auxiliatricem suam porrigeret manum, quod facile efficere posset, si Summo Pontifici supplicaret, ut Seminarium Vilnense in Lituania, a Gregorio 13 pro Ruthenis et Moschovitis fundatum, Monachis Ruthenis applicaret, quod nunc sub cura PP. Societatis est, qui Ruthenos praeter quatuor monachos (et hos maxima cum difficultate) non suscipiunt, Moschovitae autem ad illos non veniunt, et ita praedicti Patres pro libitu suo, quibus placet personis applicant, modo Germanis, modo aliis adolescentibus bonae indolis, et illorum Religionem ingredi pollicentibus, etc. Item ex iisdem redditibus fabricam suorum Patrum adiuvant. Unde intentioni fundatoris minime satisfit. Si vero illud Monachis S. Basilii applicaretur, praeterquam quod intentioni Fundatoris satisficeret, maximum inde fructum S.R.E., Deo iuvante, brevi reportaret.

Nota — Seminarium seu Collegium Vilnense pro Ruthenis, et Moschovitis fundatum, applicandum esset monachis; nam ex eo fructum maximum Romana Ecclesia susciperet.

Item supplicandum esset S. Congregationi, ut Magistri, tam pro Seminario, quod recenter in Russia erigitur,⁴¹ quam per alia monasteria non deessent, illos nobis suppeditare procuret. Quod tali modo facere posset, si apud Summum Pontificem hic in Urbe Monasteriolum dotatum pro aliquot personis impetraret, ad quod Monasteriolum possent suscipi Iuvenes bonae indolis ad studia apti, praesertim ex Illyricis, qui sunt eiusdem linguae; hi enim in spiritu et modo nostro vivendi instructi et in scientiis erudit in Russiam possent ire per Monasteria, et dicto Seminario Magistros, et exemplo praelucere.

Nota — Magistri pro studiis Monachorum dandi et pro novo Seminario in Russia.

(f. 406) Ad idem Monasteriolum transferri posset gratia, quam habemus a Summis Pontificibus in Collegio Graeco Romae. Religiosis enim cum saecu-

⁴⁰ Eadem adnotatio.

⁴¹ Ex decisionibus Synodi Kobrynenensis an. 1626, in qua contributiones datae fuerunt, quibus acquisita fuerunt bona stabilia.

laribus, praesertim Graecis, difficile est commercium; mores enim saeculares, et quod peius Graeci, sensim imbibuntur, et spiritus Religionis si penitus non fugatur, maxime opprimitur.

Nota — In Urbe monasterium parvum concedendum esset pro 4*r* Ruthenis Alumnis in Collegio Graeco; nam perniciosa est conversatio cum Alumnis Graecis.

Idem Monasteriolum serviret nostris Monachis Ruthenis pro retinendis filiis nobilium et Magnatum quos recenter ad Religionem suscepereunt, ne stante hac Schismaticorum oppressione, vel de transitu ad Ritum Romanum cogitent (quod sine ingenti scandalo esse non posset) vel pollicitationibus Schismaticorum irretiti (parentes enim habent Schysmaticos) in perditionem animae suae et aliorum ruant; facile enim Romam transmitti possent.

Nota — Ad quod et filii nobilium Ruthenorum cum maximo fructu transferri possent.

Moneri a Sancta Congregatione possent, vel potius benignis litteris induci Episcopi S.R.E. uniti, ut in suis civitatibus metropolitanis ad minimum pro sex monachis novis claustriola fundent, hi enim concionatores, confessores agerent, et scholis attenderent; quod si fecissent, prout facile possunt, certissime brevi si non in toto, maxima in parte Schysma rueret; non tamen dicti Episcopi trahant Religiosos ad suas aulas, unde multorum iam consecuta est pernicies.

Nota — Hortandi Episc. Rutheni, ut Monasteriola sex saltem Monachorum in suis Dioecesis fundarent, qui possent, et studia iuvare, et confessiones audire; Monachi in sua Aula non deberent permittere.

Reliquum necessitas nostraræ afflictionis suppeditabit.

16.

Varsavia, 24.III.1635.

Pachomius Oranskyj ad Episcopum Pinsensem de variis rebus Unionis Ruthenorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 336, fol. 44.

Copia Literarum Patris Pachomij Oranschi,⁴² Igumeni Monasterii Zirovicensis, Ordinis S. Basilii, ad Episcopum Pinsensem,⁴³ de data: Varsavia 24 Martii 1635.

Ill.mus Metropolita cum omnibus Rnd.ssimis suis Suffraganeis 20 huius discessit Varsavia, me relicto eo fine, ut Manifestationem Catholicorum contra

⁴² P. Pachomius Oranskyj tunc temporis hegumenus Zirovicensis, dein Episcopus Pinsensis-Turoviensis (1637-1653).

⁴³ Episcopus erat Raphaël Korsak (1632-1637), qui tunc temporis Romae commorabatur in negotiis Ecclesiae Unitae et canonizationis Josaphat Kuncevycz, Episcopi Polocensis et martyris.

Schismaticos factam,⁴⁴ in Acta Varsavien. referrem, et Copias pro nobis, secundum morem, extraherem; sed ecce novam quam non praevidimus difficultatem ille artifex adinvenit.

In nostro negotio tempore Comitiorum Catholici verbo permissionis utebantur. Dum verbum est ad dandam Manifestationem, factam ab Ill.mo Domino Archiepiscopo Gnesnen.,⁴⁵ videtur Permissio cessisse in Consensum. Per aliquot dies omni quo possimus conatu instamus, ut praedicta Manifestatio in Acta referatur. Sed illam Officiales nullo modo referre volunt, dicentes factam esse ne referrent Prohibitionem. En infelis Matris Permissionis, infelix Partus-Prohibitio. Evicimus tandem, ut quod petieramus, unicum in Acta referretur. Sed toto hoc sudore non amplius quam laterem nos lavisse deprehendimus. Relatae enim in Acta Manifestationis Copias extradere nullo modo volunt.⁴⁶ Atque ita nos Manifestationem contra Schismaticorum Privilegia fecisse, dum Posteri nescientes Consensum arguere non immerito videbuntur, atque ita de malo aliorum opere nobis imputato lapidabunt. Iudicet nos Dominus Deus et discernat Causam nostram. D.V. Ill.ma valeat quam optime, etc.